Од митрополита Рајачића захтевали су да се сазове велика народна скупштина. Мада је митрополит покушао да умири народ, предложивши да се пре сабора одржи нека врста припремног саветовања, био је приморан да се сагласи са тим да се скупштина одржи 1. маја у Новом Саду.

Скупштина је одржана у Сремским Карловцима 1/13. и 3/15. маја 1848. У Карловцима се окупило мноштво људи, из готово свих српских крајева. Поред изабраних депутата било је присутно много света и из других области Монархије, из Србије и Црне Горе, а број учесника процењује се на десет до петнаест хиљада. Окупила се омладина, великошколци, интелектуалци, свештена